

证券代码：000967

证券简称：上风高科

公告编号：2012-03号

## 2012 年第三季度报告

### 一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人温峻、主管会计工作负责人卢安锋及会计机构负责人(会计主管人员)邵淑婉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### 二、公司基本情况

#### (一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是  否  不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	1,736,775,103.85	2,049,612,778.96		-15.26%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	670,408,643.57	596,530,523.43		12.38%
股本 (股)	205,179,120.00	205,179,120.00		0%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.27	2.91		12.38%
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	605,818,723.19	23.85%	1,952,096,954.98	29.93%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	13,035,518.25	-51.93%	42,336,342.43	-17.66%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	95,584,285.07	173.28%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.466	172.79%
基本每股收益 (元/股)	0.064	-50.77%	0.206	-17.93%
稀释每股收益 (元/股)	0.064	-50.77%	0.206	-17.93%
加权平均净资产收益率 (%)	1.93%	-3.53%	6.68%	-2.82%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-0.33%	-2.13%	0.03%	-2.94%

扣除非经常性损益项目和金额

适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额（元）	说明
非流动资产处置损益	225,912.74	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,902,000.00	风机公司收上虞政府补贴 554,400.00 元，四川上风收财政补贴 37,600.00 元，东港公司收企业技术改造贷款财政贴息资金 3,070,000.00 元，广东威奇收中小企业扶持发展资金 100,000.00 元，安徽威奇收芜湖财政补贴 140,000.00 元。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	52,857,440.91	处置华夏幸福投资收益 53,243,965.71 元；交易性金融资产公允价值变动损益 -386,524.80 元。
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	370,447.94	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-308,490.58	
所得税影响额	-14,901,507.36	
合计	42,145,803.66	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

## (二) 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数 (户)	22,703		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
盈峰投资控股集团有限公司	82,505,836	人民币普通股	82,505,836
齐丽萍	1,818,487	人民币普通股	1,818,487
佛山市东方恒力投资有限公司	1,538,323	人民币普通股	1,538,323
陈良	1,499,999	人民币普通股	1,499,999
周稷松	1,478,723	人民币普通股	1,478,723
张凤英	1,463,680	人民币普通股	1,463,680
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,089,058	人民币普通股	1,089,058
上海明方复兴工程造价咨询事务所有限公司	1,084,112	人民币普通股	1,084,112
中国建设银行-摩根士丹利华鑫多因子精选策略股票型证券投资基金	970,387	人民币普通股	970,387
裴晋湘	899,736	人民币普通股	899,736
股东情况的说明	公司控股股东盈峰投资控股集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人,公司未知其他股东间是否存在关联关系及是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况。		

## 三、重要事项

## (一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数 (万元)	期初数 (万元)	变动幅度 (%)	变动原因说明
交易性金融资产	-	35.35	-100.00%	主要系子公司广东威奇电工材料有限公司远期锁汇确认为交易性金融资产,其公允价值变动所致。
应收票据	13,699.75	54,201.05	-74.72%	主要系本期子公司广东威奇电工材料有限公司收的商业承兑汇票1.93亿到期兑付,以及票据贴现利率下降,大量票据贴现所致。
其他应收款	1,995.86	592.59	236.80%	主要系本期子公司广东威奇电工材料有限公司、辽宁东港电磁线有限公司期货保证金增加所致所致。
其他流动资产	237.59	1,420.30	-83.27%	主要系公允价值套期工具和现金流量套期工具期末浮动以及期货平仓所致。
投资性房地产	-	43.27	-100.00%	主要系辽宁东港电磁线有限公司上期出租自有房屋建筑物本期收回自用所致。
在建工程	568.20	333.72	70.26%	主要系子公司安徽威奇电工材料有限公司本期新建厂房工程及设备资产投入增加所致。
无形资产	6,145.85	3,919.88	56.79%	主要系子公司安徽威奇电工材料有限公司厂房地验收入无形资产所致。
长期待摊费用	49.83	-	100.00%	主要系本期各公司办公楼装修所致。

交易性金融负债	15.65	9.42	66.09%	主要系子公司广东威奇电工材料有限公司铝期货合同、远期锁汇合同浮动盈亏所致。
预收款项	2,442.26	1,407.62	73.50%	主要系本期本公司收到预付合同款所致。
应交税费	2,225.08	4,314.83	-48.43%	主要系各公司缴纳2011年企业所得税以及本公司缴纳出售华夏幸福股票相关税费所致。
其他应付款	1,363.29	18,661.68	-92.69%	主要系本期归还盈峰投资控股集团有限公司、辽宁东磁电磁线(集团)有限公司资金所致。
一年内到期的非流动负债	-	450.00	-100.00%	主要系本期本公司偿还银行借款所致。
其他流动负债	17.00	2,844.52	-99.40%	主要系子公司辽宁东港电磁线有限公司本期支付了11年分配资产重组过渡期内实现的收益所致。
长期借款	-	5,950.00	-100.00%	主要系本公司本期已提前偿还银行长期借款5950万元所致。
未分配利润	7,216.68	2,983.05	141.92%	主要系本期利润增加所致。
利润表项目	本期数(万元)	上年同期数(万元)	变动幅度(%)	变动原因说明
营业收入	195,209.70	150,247.41	29.93%	主要系本期并入2011年10月新增的子公司辽宁东港电磁线有限公司收入所致。
营业成本	178,467.42	134,024.73	33.16%	主要系本期并入2011年10月新增的子公司辽宁东港电磁线有限公司收入,成本相应增加。
营业税金及附加	322.06	158.53	103.15%	主要系本期并入2011年10月新增的子公司辽宁东港电磁线有限公司营业税金及附加,以及子公司广东威奇电工材料有限公司补提城建税和教育费附加所致。
销售费用	3,874.59	2,877.22	34.66%	主要系本期并入2011年10月新增的子公司辽宁东港电磁线有限公司销售费用所致。
财务费用	5,451.85	3,009.10	81.18%	主要系公司本期借款利息增加及并入2011年10月新增子公司辽宁东港电磁线有限公司财务费用所致。
资产减值损失	175.81	255.40	-31.16%	主要系公司客户回款情况有所好转所致。
公允价值变动收益	-38.65	-	-100.00%	主要系子公司广东威奇电工材料有限公司铝期货合同、远期锁汇合同浮动盈亏所致。
投资收益	5,613.87	2,701.25	107.82%	主要系本期公司出售了持有的华夏幸福股票,取得投资收益所致。
营业外收入	914.36	1,357.35	-32.64%	主要系上期子公司四川上风处置老厂房取得的净收益1000万,本期无所致。
营业外支出	93.00	194.40	-52.16%	主要系本期子公司广东威奇电工材料有限公司销售收入下降相应水利建设基金减少所致。
所得税费用	1,474.96	274.87	436.61%	主要系上期累计亏损抵减当期所得税所致。
少数股东损益	119.22	503.22	-76.31%	主要系上期子公司四川上风处置老厂房取得的净收益1000万,其相应的少数股东损益增加,本期无所致。
其他综合收益	3,049.30	13,378.04	-77.21%	主要系上期本公司持有的华夏幸福股票股价大幅上涨,本期股价增幅减小所致。
综合收益总额	7,402.16	19,022.61	-61.09%	主要系上期本公司持有的华夏幸福股票股价大幅上涨,本期股价增幅减小所致。
现金流量表项目	本期数(万元)	上年同期数(万元)	变动幅度(%)	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	9,558.43	-13,043.16	-173.28%	主要系本期并入2011年10月新增的子公司辽宁东港电磁线有限公司经营活动产生的现金流,

				以及票据贴现利率低于贷款利率，大量票据贴现所致。
投资活动产生的现金流量净额	3,504.91	436.03	703.82%	主要系本期出售华夏幸福股票所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-15,372.22	7,414.74	-307.32%	主要系本期并入2011年10月新增的子公司辽宁东港电磁线有限公司支付了11年分配资产重组过渡期内实现的收益，以及归还盈峰集团借款所致。

## （二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

### 1、非标意见情况

适用  不适用

### 2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

### 3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

### 4、其他

适用  不适用

## （三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用  不适用

## （四）对 2012 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## （五）其他需说明的重大事项

### 1、证券投资情况

适用  不适用

### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

### 3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

#### 4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 08 月 23 日	公司办公室	电话沟通	个人	王先生	公司经营情况
2012 年 08 月 27 日	公司办公室	电话沟通	个人	李女士	公司经营情况
2012 年 09 月 06 日	公司办公室	电话沟通	个人	陈先生	公司经营情况

#### 5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是  否